
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 441 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 24. maj 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Brown (LA). 

 

Spørgsmål nr. 441:  

”Ministeren bedes opgøre antallet af pårørende til mennesker med psykiatrisk li-

delse, som er i aktiv beskæftigelse (fuldtid, deltid, orlov). Tallet bedes basere sig 

Landspatientregisteret med udgangspunkt i mulige pårørenderelationer som f.eks. 

forældre, partner, voksne børn og søskende.” 

 

Svar: 

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende bidrag fra Sund-

hedsdatastyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig:  

 

”Sundhedsdatastyrelsen har som bidrag opgjort beskæftigelsesstatus i fjerde kvartal 

2022 for pårørende (25-64-årige) til personer med sygehuskontakt i 2022 forbindelse 

med en psykisk diagnose, jf. tabel 1. 

 

Opgørelsen er lavet på basis af Landspatientregisteret, Styrelsen for Arbejdsmarked 

og Rekrutterings forløbsdatabase DREAM og CPR.  

 

Det har på baggrund af CPR-oplysninger været muligt at opgøre beskæftigelse for føl-

gende pårørenderelationer: forældre, søskende, børn og registreret partner eller æg-

tefælle. Personer med psykisk diagnose er opdelt i børn (0-17-årige) og voksne (18+-

årige). 

 

Bidraget indeholder beskæftigelsesstatus for pårørende i hhv. Beskæftigede (inklu-

sive selvforsørgende med en branchetilknytning), Uddannelsessøgende, Offentligt 

forsørgede og Selvforsørgende. Det har ikke været muligt at udskille beskæftigede 

pårørende, der har orlov, som selvstændig gruppe. Desuden opgøres arbejdstiden for 

pårørende i gruppen Beskæftigede (inklusive selvforsørgende med en branchetilknyt-

ning).  

 

Det bemærkes, at der udelukkende er tale om en overordnet beskrivende statistik. 

Det vil sige, at det ikke på baggrund af opgørelserne kan sluttes, hvorvidt og i hvor høj 

grad det at være pårørende til en borger med psykisk diagnose i sig selv påvirker be-

skæftigelsesstatus.  

 

Tabel 1 viser bl.a., at 71 pct. af forældre til børn med en sygehuskontakt vedrørende 

en psykisk diagnose i løbet af 2022 var beskæftigede i fjerde kvartal 2022. Tabel 2 vi-

ser, at blandt disse forældre arbejdede 75 pct. mere end 35 timer om ugen.” 
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